*Pax servetur inter dissidentes de Religione.*

At aliter scriptura. Omnis qui non fecerit legem  
Dei, & Legem Regis diligenter, iudicium erit de eo; si-  
ve in mortem, sive in exilium, sive in condemnationem  
substantiæ ejus; vel certe in carcerem.

*Pax servetur.*

Propter hoc Audite verbum Domini, viri illusores.  
Quia dixistis. *Percussimus sedus cum morte, & cum inferno se-  
cimus pactum: Id circo hæc dicit Dominus: Delebitur sedus  
Vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non sta-  
bit.* Flagellum inundans cum transierit, eritis ei in con-  
culcationem.

*Pax servetur.*

Quare id? Quia nondum tempus venit domus Do-  
mini ædificandæ. Sed nunquid; ait Dominus tempus  
vobis, ut habitetis in domibus laqueatis, & domus DEI  
deserta

*pax*

*Pax servetur.*

Talis pax, talem securitatem pariet, qualem describit  
Amos. Fugiet vir à facie Leonis; & occurret ei Ursus: in-  
gredietur domum, & mordebit eum coluber.

*Pax servetur.*

Talis erit ista Confœderatio, qualis illa in Exodo ten-  
tatio, cum Iudæi dicerent; Estne Dominus in nobis annon?

*Pax servetur.*

Similis erit sepulchro de albato, pleno cadaveribus  
mortuorum.

*Pax servetur.*

O crudelem pacem! Erraverunt, ait Dominus, gre-  
ges mei in montibus, & in univërso colle excelso; & non  
erat qui requireret.

*Pax servetur.*

Quid simulas? dic apertè. Quod perierat, non requi-  
ram; quod abjectum erat, non reducam; quod confractum  
erat, non alligabo; quod pingue & forte, non custodiam.

*Pax servetur.*

Quæ pax? ait Jehu. Adhuc fornicationes Iesabel ma-  
tris tuæ, & veneficia ejus multa vigent?

*Pax servetur.*

Per hanc pacem conteres, sicut ait Propheta, cate-  
nas ligneas, & facies pro eis catenas ferreas.

*Pax servetur.*

Bonus sermo Domini. ait Ezechias: Sit pax, sed sit  
& veritas in diebus meis.

*Pax servetur.*

Quæris in Regno pacem? Orate pro ea ad Dominum,  
quia in pace illius, erit pax vobis.

*Pax servetur.*

Quorsum ambages? quorsum circuitus? cur non cum  
Elia dicitis, si Deus, est Deus? sequimini illum.

C

*Pax*

*Pax servetur.*  
Quem Paulus concessit, tu Regi gladium eripis, ne sit terrori discolis.

*Pax servetur.*  
Sed subditorum vitia si feras, facis tua.

*Pax servetur.*  
Dura promissio, turpis permissio; sed longè erit acerbior solutio: quam necesse habebit lugere, etiam ipse, qui fecit.

*Pax servetur.*  
In nomine Dei juras, quòd Nomen Dei blasphemari permittes.

*Pax servetur.*  
Sed juramentum non est vinculum iniquitatis. Talis autem pax hominem Vero Deo tollit, à quo factus est; & immundis Dæmonibus subdit, per quos seductus est.

*Pax servetur.*  
Absurdum est ut quos pæna meruit consummare, etiam lucrum sibi valeant vendicare.

*Pax servetur.*  
Quæ pax? Inter homines alis dissidium, & pacem in Regno quæris?

*Pax servetur.*  
Scelus debet esse, tali quod lege tegitur. Scelera enim, & suum conspectum reformidant.

*Pax servetur.*  
Vbi turpis medicina, sanari piget.

*Pax servetur.*  
Non est pax impijs, ait Propheta.

*Pax servetur.*  
Citiùs inter flammam, & undas, inter lucem, & tenebras, inter lupos & agnos.

*Pax*

10  
*Pax servetur.*  
Quasi diceret; Ignem in sinu ferre, & non vri; licet mendacium amplecti, & non falli.

*Pax servetur.*  
Sæva bonitas est, in perniciem rogantium exorari.

*Pax servetur.*  
Abominandum remedij genus proponis. morbo debere sanitatem.

*Pax servetur.*  
Ac si diceret; submerge hominem, ut naufragium pingas. Domum incende, ut flammam exprimas.

*Pax servetur.*  
Abijcienda sunt falsa remedia; quæ sunt veris periculis graviora.

*Pax servetur.*  
Sed si hæresis fouetur; quod scelus punietur?

*Pax servetur.*  
Si populus Regem suum hæresis amicum agnoscat, cui crimini credet inimicum?

*Pax servetur.*  
Sed quid timebit reus, cum crimen viderit in fascibus constitutum?

*Pax servetur.*  
Talis pax, ignis doloso tectus cinere.

*Pax servetur.*  
Vbi talis pax habetur, quid ei Regno timeas? Quod non times.

*Pax servetur.*  
Pax ad scelus præfertur: Nam quibus datum est omnia posse, optima præsumuntur elegisse.

*Pax servetur.*  
Nunquam vidi clementiam nocentioram.

*C2*

*Pax*

*Pax servetur.*  
At hoc est Hæresim galeâ tegere. Difficilius cum armata pugnabimus.

*Pax servetur.*  
Pax ista non emplastrum est, sed scalpellū spongiâ testū.

*Pax servetur.*  
Mensuram non quarit iniuria. Pax vera si in parvo violatur, in omni parte contemnitur.

*Pax servetur;*  
Sed talis pax, si cum bello de crudelitate certaverit, vincet.

*Pax servetur.*  
Scelus imperas. Nam qui non vetat peccare cum possit, iubet.

*Pax servetur.*  
Homicidij genus est, à præcipitio non revocare,

*Pax servetur.*  
Obruitur innocentia, cum relaxatur audacia.

*Pax servetur.*  
Bene agere, & illicita non prohibere, consensus erroris est.

*Pax servetur.*  
Saviendi licentia aufertur; pereundi relinquitur.

*Pax servetur.*  
Sed nihil est crudelius, quam sic offendere, ut magis sis offensurus, si satisfeceris.

*Pax servetur.*  
Sic pacem in dissidio poteris servare; sicut in aqua non esse, & natare.

*Pax servetur.*  
Sed remedia vacant, cum crimina indulgentur: & crimina manent, si remedia vacant.

*Pax servetur.*  
Ista pax similis erit Senecæ balneo, sine sensu doloris peribimus.

*Pax*

*Pax servetur.*  
Hoc vero nihil aliud est, quam ignibus incendium extinguere.

*Pax servetur*  
Sed sicut omne homicidium, etiam extra sylvam, latrocinium est; ita omnis hæresis, etiam extra pænam maleficium.

*Pax servetur.*  
Fatetur facinus, qui iudicium fugit.  
*Pax servetur.*  
Tali pacis pace, bello quodam muto, neq; nomen habente, Patria peribit.

*Pax servetur.*  
Quid esse prodest, quod esse non prodest?  
*Pax servetur.*  
Prudentiâ ad maleficium abuti, nefas.

*Pax servetur.*  
Tali stante lege, non pax parabitur, sed bellum differetur.  
*Pax servetur.*  
Hoc non est aliud, quam post beneficium occidere.

*Pax servetur.*  
Beneficium vocas, quod portam ad præcipitiū aperuisti.  
*Pax servetur.*  
Pestifera vis est, valere ad nocendum.

*Pax servetur.*  
Ad summam libertatem, nihil hucusq; in Regno defuit: nisi pereundi licentia; nunc, nec ista.  
*Pax servetur.*

O quam verum est istud: Scelera sceleribus tuenda sunt.  
*Pax servetur.*  
Quanto fuisset melius, silentio præterire, quàm per istâ indulgentiam numerari inter Principes publico malo natos.

C3

*Pax*

*Pax servetur.*

Bonitatis verba imitari, major malicia est.

*Pax servetur.*

Hoc verò est, non sanare, sed in aureo lectulo, ægro-  
tantem collocare.

*Pax servetur*

At securitas delicti, delicti libido est.

*Pax servetur.*

Argumentum morientis libertatis, liberè peccare. Non  
est libertas, quæ innocentia facit injuriam.

*Pax servetur.*

Sed clamabunt homicidia, furta, latrocinia, adulte-  
ria. Quid agis mollissima disciplina? Aut omnibus nobis  
hoc esse debebis, quod hæresi; aut, nec hæresi.

*Pax servetur.*

Idem est, acsi dares gladium furenti, frigidam febricitanti, laqueum desperato.

*Pax servetur.*

Hoc scilicet agis, vt subditi tui omnia in Regno tuo  
habeant bona, præter seiplos.

*Pax servetur.*

Regem agere non decet, quod rectè quisquam accuset.

*Pax servetur.*

At Hæreticorum ne pacata quidem nequitia, tole-  
randa est.

*Pax servetur.*

Fœlix necessitas, quæ compellit ad meliora; infelix  
libertas, quæ ducit ad deteriora.

*Pax servetur.*

Te, per te, o Rex, petit Hæresis; Stare, nisi stante Re-  
ligione non potes.

*Pax*

*Pax servetur.*

Quorsum istud pallium? quorsum putamen? Nucle-  
um proferte. Vale Deus, mens perit; & corpus.

*Pax servetur.*

Funem & scalam porrigis, & à suspensio dehortaris?

*Pax servetur.*

Cui bono? vt Hæretici in tua potestate sint? In sua  
nunquam fuerunt.

*Pax servetur.*

Si finis coronat opus, quid pacatum tali stâte pace vidimus?

Clerum affixerunt Lutheristæ.

Reges oppresserunt Calvinistæ.

Orcum dederunt infantes Anabaptistæ.

Christum Deum negaverunt Trideistæ.

Deum, cælum, orcum reiecerunt Atheistæ.

*Pax servetur.*

Quid dicam aliud? Vincent nos vitia, nisi tota vin-  
cantur.

Pax extra pacis authorem qui inveniri potest, in-  
veniri non potest.

STE-

D  
Epistola  
STANISLAI RESCIJ,  
*Ad*  
STEPHANUM  
POLONIÆ REGEM.

**A**D 20. diem Januarij, cum Illustrissimus D. Andreas S. M. V. Fratris filius, in agro Tusculano, rusticaretur; venerunt ad me Majestatis V. literæ 19. Novemb: in Brescia datæ. quibus mandat, ut consilia M. V. de erigendo in Civitate Bresten: Societatis IESU Collegio suscepta, apud S. D. N. promoveamus: quod etiam ea qua par est, fide & diligentia curabimus. Cæterum Benedictus Deus excelsus, qui abyssalem, ut ita dicam, Hæreticorum superbiam ferre diutius, sustinereq; nõ valens, te Principem istis tam sanctis cogitationibus armatum, ad Regni gubernacula collocavit; in quo ad Orthodoxæ fidei salutem, & Regiam potentiam & sacerdotalem vigere videbat industriam. Benedictus Deus. Non satis tibi putas, o Rex, immanem hostem vicisse; triumphos duxisse; Regni fines protulisse; sempiternam tuo nomini laudem & gloriam castris & armis paravisse: Nullam etiam in summa Regni tui pace, pacem; nullam tibi requiem concedendam existimas, nisi cum requie Sanctæ Ecclesiæ periclitantis: cui quicquid operæ, studij, & pietatis impendis; tibi tuoq; id Regno scis sine dubio profuturum. Et merito quidem ejus sperare expectareq; debes

13  
bes protectionem, cujus defendis veritatem. Tu Christi causam; vnà Christus te, crede mihi Regnumq; tuum vtrâq; manu defendet; talemq; omnino Regni tui statum esse volet, qualem tu Religionis esse volueris; Religatis enim ad verum veri Dei cultum subditorum tuorum animis, quod in omni doctrina Christiana pulcherrimum & utilissimum esse dicit Nazianzenus: Pax & concordia consequatur necesse est: quæ apud Hæreticos propterea nulla videtur, quod animos omni metu vacuos relictâq; destitutos religione habeant. Idq; ita esse, in urgendo Confederationis articulo declaraverunt; per quem licet essent cædis & armorum periculo liberati, armatum tamen adhuc gerere animum contra Catholicos non desierunt. Ijs tu artibus, o Rex, cito in Regno tuo perficies, ut majorum nostrorum simus, quam simillimi; vel potius, ut omnes subditi tui, tanquam si tu esses, ita sint. Quamdiu enim Principes obediunt Prophetæ dicenti. Servite Domino in timore: Tandiu subditi eorum Paulo obedient præcipienti; ut omnis anima subdita sit sublimioribus potestatibus, tandiu quoq; illud intelligent; Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: & sicut apud Magnum Leonem legimus: Quamdiu permanebit quod de Christo Petrus docuit; tandiu permanebit quod in Petro Christus instituit. Sed veniam à M. V. precor. Nescio quomodo sit, ut quam ex his M. V. consilijs voluptatem accipio, eam non possim intimis medullis clausam tenere. Nã & in magnis tempestatibus, summi nonnunquam Gubernatores à vectoribus admonentur: & in lucta stadioq; clariùs à vilissima plebe victoribus acclamatur. Et qui cæteros, omnes celeritate superat, is potissimum spectatorum vocibus, magis atq; magis ad currendum incitatur. Quamobrem non verebor ego quoq; , o Rex, aliam adhuc tibi currenti, teq; dignam pietatis exercendæ materiam ministrare; quæ curam sancti pectoris tui exerceat, & præcedentium meritorum coronas multiplicare valeat; audaciam mihi Dei amico Abrahamo suppeditante; qui cum cinis & pulvis esset, qualem ego quoq; me esse in conspectu tuo

D

profiteor, ac præfero; ausus tamen est pro Sodomitis  
semel, & iterum & tertio Creatori suo supplicare: sicut &  
ego tibi Regi & Domino meo supplico. Si in civitate  
tua Varfaviën inveneris decem Catholicos, nonne illam  
tua gratia protectioneq; dignam putabis? si viginti, magis  
etiam: si triginta, si centum, si mille, tanto etiam magis.  
Ecce tibi, ò Rex plulquam septem millia Orthodoxorum  
offero, qui genua sua non curvaverunt ante Baal, vel  
Isebiënsem, vel Geneueñ. vel Pinczoviensem, vel quem-  
cunque tandem alium. Cum his omnibus, ad tua genua  
provolutus Deo dilectæ pietati tuæ humiliter supplico, ut i-  
stos Baalitas in Orthodoxa civitate tua, non patiaris de  
fide disputare, quos constat à fide deviare; non patiaris  
doctrinam veritatis oppugnare, quos vides à Cathedra uni-  
tatis aberrare. Iam per Dei gratiam declarata est in Con-  
cilio Tridentiuo veritas; jam detecta est ab Ecclesiæ Do-  
ctoribus falsitas: jam in orbe toto manifestata est novarum  
doctrinarum fæditas: jam probata est Orthodoxorum uni-  
tas. Quid aliud isti in civitate Varfaviënfi quærunt, ni-  
si mendacium? non video. Nam qui post inventam veri-  
tatem aliquid aliud quærit, mendacium quærit: Tenebras  
quærit, qui in medio & perspicuo die commentitium lu-  
men inquit. Mendacia desiderat seminare, qui credit  
veritatem extra unitatē habitare. Pacem habere in tua  
civitate desideras? jube subditos tuos omnes cum Christo  
pacem tenere, Pax extra pacis authorem quæri potest, inve-  
niri non potest. Pro Christi legibus, secundum Christi  
leges pugnandum est. Quorsum isti circuli in quibus  
foli tantum impij ambulant? Quorsum circumlocutiones?  
quorsum in rescriptis dubia & sine sensu verba? Quid  
agunt in luce tenebræ? Per falsitatem non itur ad verita-  
tem. Veritas enim falsitatem, non falsitas debet vincere  
veritatem. Nec est quod existimes, unquam esse quietu-  
ros veritatis inimicos; nisi rem eò perduxerint; ut dicant  
omnes in Regno tuo: Non est Deus. Finem contendendi  
nullum statuunt, nisi tu feceris. Quin ergo tu potius,  
nulla usus circumlocutione, zelum quem pro domo Dei,  
in

14  
in corde clausum geris, quemq; sæpe & libenter, & li-  
berè profiteri convēvisti, scripto quoq; & calamo apud  
tuos subditos testari profiteriq; non dubitabis: verbis non  
hodie & nudius tertius natis, sed ante multa sæcula, ma-  
gno tum judicio à pijsimis Imperatoribus meditatis; quo-  
rum gloriæ cum sis æmulator: esse proculdubio voles &  
zeli & pietatis imitator. Verba autem Legis sic habent.  
Cunctos populos quos Clementiæ nostræ regit imperium,  
in tali volumus religione versari, quam Divum Petrum  
Apostolum tradidisse Romanis, Religio usq; adhuc ab ipso  
insinuata declarat: quamq; Pontificem Damasum (tu di-  
ceres Gregorium XIII.) sequi claret Nullus itaq; sit,  
Hæreticis ministeriorum locus, nulla ad exercendam ani-  
mi obstinatoris dementiam pateat occasio. Sciant om-  
nes, etiam si quid speciali rescripto per fraudem elici-  
to ab hujusmodi hominum genere impetratum sit, non  
valere. Hæc tu tantum, o Rex, Orthodoxis populis tuis  
impera, reliqua Deo per mitte. Agamus viriliter, (ait Scri-  
ptura,) pro populo nostro, & pro Urbibus Dei nostri, Do-  
minus autem quod in conspecto suo bonum est, faciet. Ade-  
rit ille causam suam agenti. Tu Christi procurator, ille tuæ  
voluntatis erit executor. Ita fiet, ut hæc, quæ instituis Col-  
legiã, hæc, quæ cõgregas doctissimorū virorū examina, lōgè  
felicitiûs faciliusq; quos ab illorū pietate expectas fructus &  
utilitates in Regno tuo proferent; si conatus illorum tuus  
Deo serviens Principatus & fide & potestate juverit. Quod  
etiam à tua Deo amabilissima pietate, & speramus & expe-  
ctamus, precariq; nunquam intermitteremus, ut ad hæc o-  
mnia perficienda, det tibi vitam, quam mereris, & quem  
dedit Sacerdotalem istum Regiumq; simul animum, ad  
multos annos conservet.